
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Boletim de Serviço 

Conforme Lei n° 4.965 de 05 de maio de 1966 

Fevereiro 

2018 

DIVULGUE-SE 

HELIO RODRIGUES DE BRITO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Equipe Gestora: 
Direção Geral Helio Rodrigues de Brito 
Coordenação de Pesquisa Malone Soares de Castro 
Coordenação de Extensão Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 
Coordenação de Tecnologia da Informação João Bosco de Souza Júnior 
Secretaria da Direção Geral Nara da Nóbrega Rodrigues 
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Deyse Morgana das Neves Correia 
Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante Maria do Socorro dos Santos Guedes Duarte 
Coordenação de Controle Acadêmico Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa 
Núcleo de Assistência às Pessoas com Necessidades 
Específicas 

Jarbas Medeiros de Lima Filho 

Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais Zuila Kelly da Costa Couto 
Coordenação do Curso de Segurança no Trabalho Jonatas Costa Bezerra 
Coordenação do Curso de Edificações Danniel Cláudio de Araújo 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança no Trabalho 

Função exercida pela Coordenação do curso de Segurança 
no Trabalho 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica Flávio Torres Filho 
Coordenação do Curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio 

Paulo Marcelo Feitoza de Lima 

Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte de 
Informática 

Pedro Batista de Carvalho Filho 

Coordenação de Pós-Graduação Maira Rodrigues Villamagna 
Coordenação de Laboratórios Thyago Freire Monteiro 
Coordenação de Estágio Claudivan Cruz Lopes 
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Ivamar Dantas da Nóbrega 
Coordenação de Gestão de Pessoas Silvia Alves Monteiro 
Coordenação de Execução Financeira Alonso Bernardo Neto 

Coordenação de Compras e Licitações Jéssyka Pereira de Lima 

Coordenação de Administração de Materiais e 
Recursos Patrimoniais 

Juliana Figueiredo de Oliveira 

Coordenação de Planejamento Max Willamy Gomes Batista 
Coordenação de Contratos Administrativos Ericson Robson de Sousa Bernardo 
Coordenação de Transportes Silvio Ysland Freitas da Silva 
Coordenação de Manutenção e Segurança Jailto Rodrigues de Lima 
Coordenação de Protocolo, Diárias e Passagens Gláuber Vieira da Costa Nobrega 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 008/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 01 de fevereiro de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, 

RESOLVE: 

I — designar o servidor Alonso Bernardo Neto, Matrícula SIAPE n° 2132812, 
CPF n° 086.710.714-64, Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador de Execução Financeira do 
Campus Patos, Cód. FG-02, ficando dispensado da função que atualmente ocupa; 

II — esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

G UES E BRITO 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAiBA 

CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 009/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 01 de fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, 

RESOLVE: 

I — designar a servidora Juliana 
2228982, CPF n° 036.556.974-73, Assistente 
deste Instituto, para desempenhar a função de 
Recursos Patrimoniais do Campus Patos, Cód. 

Figueiredo de Oliveira, Matricula SIAPE n° 
de Alunos, do Quadro Permanente de Pessoal 
Coordenadora de Administração de Materiais e 
FG-02; 

II — esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HE-L O UESP' 
/ Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 010/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 07 de fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, 

RESOLVE: 

I — dispensar a servidora Maria Angélica Ramos da Silva, Matrícula SIAPE n° 
1045177, CPF n° 041.881.204-79, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora de Pós-
Graduação do Campus Patos, Cód. FUC-01; 

II — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HE -R GUES BRITO 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 011/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 07 de fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, 

RESOLVE: 

I — designar a servidora Maira Rodrigues Villamagna, Matrícula SIAPE n° 
1027456, CPF n° 047.095.456-69, Professora do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, do 
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de 
Coordenadora de Pós-Graduação do Campus Patos, Cód. FUC-01; 

II — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RO GUES E BRITO 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 012/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 09 de fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, 

RESOLVE: 

I — designar a servidora Juliana Figueiredo de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 
2228982, Assistente de Aluno, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 
responder pela Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças do Campus Patos, 
nas faltas e impedimentos do respectivo titular; 

II — designar o servidor Alonso Bernardo Neto, Matrícula SIAPE n° 2132912, 
Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para 
responder pela Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças do Campus Patos, 
nas faltas e impedimentos do titular e do substituto; 

III — revogam-se as disposições em contrário; 

IV — esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GUES BRITO 
Diretor Geral 

IFPB Campus Patos 



GUES BRITO 
iretor Geral 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 013/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 09 de fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, 

RESOLVE: 

I — dispensar a servidora Hanne Alves Bakke, Matrícula SIAPE n° 1865213. CPF 
n° 046.043.044-08, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora de Pesquisa do Campus 
Patos, Cód. FG-02; 

II — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 014/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 09 de fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n° 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, 

RESOLVE: 

1— designar a servidora Malone Soares de Castro, Matrícula SIAPE n°2168641, 
CPF n° 496.784.694-72, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Coordenadora de Pesquisa 
do Campus Patos, Cód. FG-02; 

II — esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

- 
HE ROD GUES D BRITO 

iretor Geral 
IFPB Campus Patos 



NOME PERÍODO 

João Bosco de Souza Júnior (Cargo de 
Docente) 

02-02-2018 a 06-02-2018 

João Bosco de Souza Júnior (Cargo de 
Técnico Administrativo) 

02-02-2018 a 06-02-2018 

HEL MR9tJES 15 RITO 
D tor Geral 

IFPB Campus Patos 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 015/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 09 de fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Paraíba, Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1 - Conceder licença paternidade ao servidor abaixo relacionado. do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto. Campus Patos. nos termos do artigo 208 da Lei 
n° 8.112/90. conforme segue: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 024/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 27 de fevereiro de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais. e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018. 

RESOLVE: 

I — designar a servidora Brigida Lima Candeia, Matrícula SIAPE n° 1785773, 
CPF n° 033.977.794-05, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora do 
Curso Técnico Integrado em Segurança no Trabalho do Campus Patos. Cód. FUC-01; 

II— esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HE 

IFPB Campus Patos 



-RODPd3UESE BRITO 
iretor Geral 

IFPB Campus Patos 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 025/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 28 de Fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016. no uso de suas atribuições legais. e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018. 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Paulo Marcelo Feitoza de Lima, Claudivan Cruz 
Lopes, João Bosco de Souza Júnior, Pedro Batista de Carvalho Filho, Ari Barreto 
de Oliveira, Ligiane Gomes Marinho Salvino, Ewerton Romulo Silva Castro e 
Deyse Morgana das Neves Correia, todos do quadro permanente de pessoal desse 
Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão de elaboração 
do PPC do curso de Especialização em Tecnologias de Informática na Educação 
Básica do IFPB Campus Patos, com 90(noventa) dias para a conclusão de seus 
trabalhos; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 026/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 28 de Fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018, 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Diogo Sérgio César de Vasconcelos, Maira 
Rodrigues Villamagna, Hanne Alves Bakke e Lais Marcelle Nicolau Abrantes, 
todos do quadro permanente de pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do 
primeiro nome, compor a Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico 
Curricular-PPC do Curso de Especialização em engenharia de Segurança no 
Trabalho do IFPB Campus Patos, tendo o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão 
dos trabalhos; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

HE 
D etor Geral 

IFPB Campus Patos 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 027/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 28 de Fevereiro de 2018 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais. e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018. 

RESOLVE: 

1 — designar os servidores Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nábrega, 
Deyse Morgana das Neves Correia, Renata Ferreira de Sousa, Adriana Martins 
Cavalcante, Jarbas Medeiros de Lima Filho e Edcarlos Paz de Lucena, todos do 
quadro permanente de pessoal desse Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome. 
compor a Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico Curricular-PPC do Curso de 
Especialização em Libras do 1FPB Campus Patos. tendo o prazo de 90 (noventa) dias 
para a conclusão dos trabalhos; 

11 - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

--ROO U ES D I TO 
trator Geral 

IFPB Campus Patos 



ES RITO 
retor Geral 

HE 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS PATOS 

Portaria N°. 028/2018 - Diretoria Geral/IFPB PATOS 

Patos, 28 de Fevereiro de 2018. 

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, 
publicada no DOU de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 
disposto na Portaria n°268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018. 

RESOLVE: 

I — designar os servidores Ledevande Martins da Silva, Paulo Marcelo 
Feitoza de Lima, Deyse Morgana das Neves Correia e Renata Marinho Cruz, todos 
do quadro permanente de pessoal desse Instituto, para, sob a presidência do primeiro 
nome, compor a Comissão de elaboração do PPC do curso de Especialização em 
Ensino de Ciências e Matemática do IFPB Campus Patos. com  90 9noventa) dias para 
a conclusão de seus trabalhos; 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IFPB Campus Patos 



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PATOS 

Elaboração e montagem: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Ministério da Educação — MEC 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba — IFPB 

Campus Patos 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Acesso Rodovia PB 110, Alto da Tubiba, Patos — PB 

Fone: (83) 3423-9676 

E-mail: cgp.pt(difpb.edu.br  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

